اور آپ نے اپنی خدا داد صلاحیتوں کو بروئے کار لاتے ہوئے علم فلکیات جیسے اہم موضوع پر اپنی گرانقدر تحقیق سے نوازا ہے جس پر بجا طور پر آپ مبارکباد کے مستحق ہیں۔

مجموعی طور پر یہ کتاب تین حصوں پر مشتمل ہے۔ حصہ اول میں علم ہیئت کے نظریات اور اسلامی نظریات۔ حصہ دوم میں ہجری و عیسوی سین کے دن معلوم کرنے اور ان کے مابین مطابقت کے طریقے اور حصہ سوم میں ۱ھ سے ۱۲۸۰ھ تک یعنی ۶۲۲ء سے ۶۲۵ء تک کی تقابلی تقویم شامل ہے۔

اس کے مطالعہ سے عیسوی تقویم کے مقابلہ میں ہجری و قمری تقویم کی افادیت و اہمیت واضح ہوتی ہے۔ خلاصہ اینکه یہ کتاب بڑی مفید، معلوماتی اور جامع ہونے کی بنا پر ہر صاحب علم اور ہر علمی ادارہ کی لائبریری کی ضرورت ہے۔